
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3412/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.37.3.0.0/1/2021

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  S.P.  n.  37  "Di  Gibilrossa.  Interventi  di  mitigazione  del  rischio
geomorfologico  per  il  tratto  di  SP  37  che  si  sviluppa  lungo  la  galleria
artificiale danneggiata dalla caduta massi. CUP: D87H21008120001 . Progetto
di €. 8.475.000,00. Nomina Direttore dei Lavori e C.S.E.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/3

Determina Dirigenziale N. 2687 del 17/06/2024
Protocollo N. 48225/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 17/06/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:
-  Con il Decreto del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto

idrogeologico nella Regione Siciliana n. 1887 del 03/11/2023, è stato
nominato  per  i  lavori  di  che  trattasi RUP  l'Ing.  Claudio  Tascone,
Funzionario tecnico della Direzione Viabilità, ai sensi dell’art. 15 c. 1
del D. Lgs. 36/2023;

Considerato che:

 L'art. 114 del D. Lgs.36/2023  prevede al comma 1, che il RUP, nella
fase di esecuzione si avvalga del Direttore dell'esecuzione del contratto
o  del  direttore  dei  lavori,  del  coordinatore  in  materia  di  salute  e
sicurezza durante l'esecuzione previsto dal D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81,
nonché del collaudatore, del verificatore della conformità e accerta il
corretto ed efettivo svolgimento delle funzioni ad ognuno afidate;

Vista la L.R. n. 7/2019;

In ragione di quanto sopra occorre procedere :

- alla nomina, su proposta del R.U.P. Ing.  Claudio Tascone, dell’  Ing. Elio
Venturella quale Direttore dei Lavori  e  C.S.E ,   ai  sensi  dell’art.  114
comma 1)  del D.Lgs. 36/2023, dei lavori di che trattasi  ;

Dare atto che  il  dipendente  dell’Ente  su  indicato,  in  riferimento  ai
lavori  in  oggetto,  è  tenuto  a  trasmettere  la   dichiarazione
d’insussistenza di situazione di confitto di interesse ai sensi e per gli
efetti dell’art. 6 bis dalla legge n. 241/1990 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013 e delle misure previste dal PNA  ;

Visto il TUEL;
Visto il d. lgs 36/2023 e s.m.i.;
Vista la LR n. 7/2019 e sm.i.

P R O P O N E

1. Di  nominare,   su proposta del R.U.P. Ing. Claudio Tascone, l’  Ing. Elio
Venturella quale Direttore dei Lavori  e  C.S.E ,   ai  sensi  dell’art.  114
comma 1)  del D.Lgs. 36/2023, dei lavori di che trattasi; 

3/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



2. Di Notificare al dipendente  copia del presente atto.

3. Di  dare  atto  che  l'incarico  di  che  trattasi  è  compreso  fra  le  attività
tecniche d'uficio di cui all’ art.45 comma 2 del d.lgs.  36/2023   per le
quali  è previsto l'incentivo nella misura massima complessiva del 2%
dell'importo dei lavori ;

4. Di dare atto che il dipendente dell’Ente su indicato,  in riferimento ai
lavori  in  oggetto,  è  tenuto  a  trasmettere  la   dichiarazione
d’insussistenza di situazione di confitto di interesse ai sensi e per gli
efetti dell’art. 6 bis dalla legge n. 241/1990 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013 e delle misure previste dal PNA ;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line
per 15 giorni consecutivi e per estratto in modo permanente, nonché sul
sito  web  di  questo  Ente  nell’apposita  sottosezione  “Amministrazione
Trasparente” sottosezione di primo livello “bandi di gara e contratti” -
secondo  livello  “Atti  delle  Amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura” ai sensi dell’ art.37, c.l
lett. b) D.Lgs n. 33/2013 e artt. 20 e 28 del  d.Lgs. n.36/2023.
                                             
                    
                                               Il Responsabile del Procedimento
                                                         (Sig. Costantino Schiavo)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


